Et quod pro rebus paratis pro servito exercitus debetur gabella, tenet Larrea allegat. 54 ubi sic dicit decimus, licet totum fundamentum sit in legibus particularibus Hispania, supponendo contrarium de jure communis, ex Peregrin. de jure Fisci, & aliis, quos allegat. Unde in hac autoritate nullum fundamentum in proprio punto constitui posse videtur.

Atque unum de duobus alias restaret, vel scilicet quod exemplo in effectu redundaret in commodum, & utilitatem subditorum, qui ad gabellarum solutionem tenentur, vel 13 quod si Princeps ibi ipi hujusmodi utilitatem applicando mercaret, & lucifacaret, quo causa sua exemptionis privilegium non intrat, ad text. in univers. C. de vèctigalibus, ubi omnes Natta conf. 139. n. 4. Roland. conf. 61. n. 23. 8. rum officium cognitum solam fuit post Regum expulsione, seu verius iuxta historiam legalem (quom nos praeceteris in foro attendere debemus) duos adiles, qui frumento praesentent, Cereales à Cerete dictos, primus omnium instituit Cajus Julius Caesar, ut in l. 2. §. capta deinde Sardinia, ff. de origine juris, ut bene Bovalini. de his agens d. 3. polit. tom. 2. n. 3. Ex quo textu in §. Deinde cum Exaratum constat, officium quætorum circa fisci, & Cameræ administrationem, longe ante erexitur esse, unde liquet, at- tenuata origine diversum esse unam rem ab altera.

Eadem diversitas definitur ex administratione, quia 9. etiam administratione rectè pertinet ad Principem, & ad Quæstores, aliquo Officiales ab ipso Princeps deputatos, & in qua administratione, Populi, vel Civitatis nullam habent participationem; Annona vero regimenter, & administratione, tanquam concernens commodum, & utilitatem civium, de jure est de spectabiliis ad Civitatem ejus; Decuriones, ut in l. 2. ff. de administratione rerum ad Civitatem pertinentium, & l. Decurionis 6. eodem tit. & in aliis; Quodque Civitatum cura effe soleat Annona provide, probant Bart. Lucas de Penna, & ceteri in l. unica, C. ut nemini licet ab emptione se excusare lib. 11. ubi exemplificando loquantur frumentum Civitatis nu. 176. Bovalini, Rovit, & Ganaverr. loc. cit. Capobl. de Baronibus tom. 2. cap. 9. nu. 1. & seqq. Ripa ubi supra, ubi quod de coniunctudine portius, quam de jure, & confit apud Rotam in Firmania pecunaria 14. Junii 1647. & 3. Junii 1650. coram Bichio: quartum secundum ebf decr. 49. partane r. rec. in quibus precedentes decisiones referunt, tractantes de administratione Annona penes Civitatem, quod ubique, & præterim in Italia do- cet communis observantia. Et habetur in Neapolitana hoc tit. dico. 125.

Et licet in Urba à temporibus Gregorii XIII. citra hoc 10. minus demandari soleat Prælatoro per Papam deputato, Annona Præfecto nuncupato, qui effe solet unus ex Camera Apostolice Clericis. Non inde tamen sequitur intrare privilegia fisci, præterim illud, quod in effectu, non sicut, sed Civium ementum viualia, utilitatem contineret, qui Princeps voluit demandare Prælatorum illancuram, quae alias Decurionibus incumbebat, & sic imputare solum personam administratoris, non autem speiem administrationis.

Observandum etiam dicebam, in jure fuisse expressos 11. eos casus, in quibus lex immunitatem à vèctigalibus

ad Fiscum, quamvis omnia sub Principis direktione, ac au- toritate fiant, nam alias particulares Annonæ omnium Ci- vitatum, Oppidorum, & locorum, dixerint idem, ac Fiscus, atque itius privilegiis gaudere debent, neque in- ter Urbe, & alias Civitates in proposito aliqua subesse videtur considerabilis ratio differentia.

Difficultatem aliquam inferre poterat decr. 277. Reverte- ri, hoc medio tempore impresa, per Camerale tamen non allegata, in qua punctualiter firmatur, gabellam sol- vendum pro transiti, vel introductio frumenti, non debet pro eo quod Annona servitio introducit, & forte dicta decisio est in causa quo scripta, & succubuit Rovit. dico. conf. 73. lib. 2.

Venit de facili credebam, ad dictam decisionem ex de- fectu applicationis posse responderi, quoniam ea gabella non debetur pro quoconque frumento, sed pro eo solùm, quod introducebat mercimonii causa, itau introductum prius uero civium esset immune; Unde propterea ne- dicitur istud frumentum per Civitatem, vel Annona Of- ficiales tempore penuria introductum ad evitandam famam, ac mercatorum, & dardaniorum oppressionem, dicen- dum possit esse ac uero proprium civium, & incolarum, quorum nomine Civitas tanquam suorum civium economi- ca administratrix potius, quam pro mercatura, & lucro id ei- dicatur, præsternit per Rovit. d. conf. 73. num. 1. & 2. ubi quod Annona iacturam facere non debet. Sed hoc præsup- positum cessare dicitur, dum factis calculis pecunia ca- meralis pro emptione frumenti Annonæ diversis temporibus accomodate, constabat Cameram Apostolicam rema- nere damnificatam in factis notabilis summa, de qua nun- querunt ad eandem materiam deducit in Ferrarie. d. conf. 73. seqq.

Venit ita etiam præsupposito admisso, adhuc cum sensu veritatis, dicebam parum problematicum videbi eorumdem Camerale oppositionem, cum dicta pecunia non sequuta reintegriatio, tribuenda esset male administratio- ni Officialium non bene suum officium exercentium, quia ut dictum est, Annona ita debet administrari, quod non fiat quidem lucrum, & mercatura, non autem ut patiatur proprium dammum, cum ageretur de merè economica ad- ministratione; Atque idcirco toleratur alteratio pretii, quod scilicet frumentum emitur pro scitis quinque distributiorib[us] pistoribus pro fr. 10. ut illud lucrum com- pensavit magnam iacturam, quam eadem faciebat in alte- ro proprio, quod in pane explanabat, unde propterea si hoc solvenda esset gabella, illa per Princeps, ejusque Fiscum solvi debet; Et quia plures aliae partite in computorum solidatione erant in controversia, id est super omibus tractum fuit, satis tamen modica ratione habita de hac præventione.

ANNOT. AD DISC. XLIV. & XLV. & CXXV.

**D**E materia publica Annonæ, de qua agitur in his duo- bus discursibus, agitur quoque infra dico. 125. ubi de- ejus regimine, ad quem de jure pertinet, & aliquid insi- nuerat in Relatione Curia dico. 40. ubi de Congregatione de Praefecto Annonæ, de quo eram Sanfelice. dico. 290.

Quo verò ad punctum, de quo principaliter in his dis- cursibus disputatur, ac scilicet pro frumento, quod emitur expli- catur pro servitio Annonæ publica debetur gabella, aliaque victigalia, vera, nimirum rationabilis videtur distingue, de qua in his discursibus, inter illud scilicet frumentum, quod publici officiales emunt, ut reverant, vel explant, in fola ratione economica, seu administra- toria, & illud frumentum, quod ipse Princeps, vel Republi- ca, prolevamine popularum distribuit gratis omnino, vel diminuto pretio, ex rationibus ibi ponderatis.

Super privilegios autem, & favoribus publicis Annonæ antiquioribus relatis, plura colligunt Rovit. dico. 73. lib. 2. Sanfelice. d. decr. 290. & alii relati in his discursibus, ac etiam cum aliquo eruditio, Amayd. in l. unica. Cod. ut nemini licet, in empli specierib[us] lib. 10. & aliqua ad vertit Maf- sin. de confess. q. 17. n. 1. & seqq.

Et in specie propositionis infinitæ supra hoc cod. tit. di- cr. 133. in fine, dico. 154. n. 14. quod scilicet denegari, fe- impediri possint tracta, quamvis essent concessa Appal- toribus, vel aliis, ex causa onerosa, & correspondiva in forma contractus, quando id prædictare possit Annonæ, ac inducere valeat penuriam in Regione, cum semper hu- jusmodi concessionis sub se contingat hanc implicitam conditionem, quatenus scilicet viualia exuberent uero proprium, Reverti, ibique de Marin, in addit. dec. 425. & advertitur infra dico. 148. n. 30. Rocca de officiis, §. 7. de traditi j. 20. addit. ad Rovit. super pragm. in ruby de ex- tratione. Coel. ad Bell. Boni Regim. cap. 50. n. 29. & seqq.

Hinc sequitur, quod isto calo non possit Appal- tor, vel alter contrahens præcedere rigorosa refectionem

interesse pretii quani plurimi, etiam ratione luci amissi, eo modo, quo prætendunt potest, quando impedimentum proveniat à facto voluntario, & culposo locatoris, qui promissa non impletat; Minusque est convertere dici posse calus omnino fortuitus, qui pro remissione pensionis regulandus veniat ad terminos text. in cap. propter fertiliterem cum concordam, sed erit iusta causa, quæ excusat quidem locatorum ab interesse extrinsecu, illum vero obligat ad refactionem interesse intrinseci, id est ad remissionem pensionis, pro ea rata, que verisimiliter in hujusmodi tracta, debite proportiones convenia fuit, nisi conventione altera suadeat, iuxta distinctiones, de quibus plures hoc eod. tit. & præsternit dñs. dñs. 159, ubi recensentur alii precedentes.

Et in specie solutionis pretii frumenti habiti, ex necessitate annona ab Appaltatoribus fiscalibus, qui illud ad maius lucrum, ex jure tratarum alibi vendere definiaverant, cum haec distinctione agit Mastrill. decr. 257. ubi plura de materia.

Cadit item in hac materia annone qualiter, an Cives, vel Mercatores cogi valeant, etiam inviti ad venditionem frumenti, aliorumque viualium, etiam pro minori pretio, quod Princeps, vel Magistratus taxent; Et quod preijum pendum coactionis in genere, quoties iusta causa publica annona ita suadeat, videntur magis communiter Doctores concordare, atque videatur ubique receptum, ut etiam adverterit in his discussibus, & aliis, & patet apud proxime allegatos.

Dificultas vero est in secunda parte diminutionis pretii, Quamvis etenim à pluribus id quoque firmetur, ex plene relatis per Giub. obser. 1. Massif. de confit. d. qu. 18. addition. ad Franch. decr. 9. quos referunt Mexia de taxa panis, & alios, contrarium tamen ex professis substinet Amaya in dñs. l. unit. C. ut nemini licet in emptione specie- ym lib. 10.

In hoc autem errorum videtur, ita generaliter, & in abstracto examinare questionem, five unam, vel alteram opinionem sequi, cum solis generalitatibus, quæ per utriusque lequeas ponderari solent, cum verius videatur, decisionem pendere à facti circumstantiis, ac debitis distinctionibus; Ubi etenim certi pretii taxa jutum habeat motivum repræmendi dardapartis, vel monopolia Mercatorum, seu virorum potentiorum qui habent frumentum, aliaque viualia, indebet arretrari facti circumstantiis, populum suffocare statunt, illimumque compellere ad emendum viualia, pro injuria, nimirumque alterato pretio, & tunc recte procedat prima opinio. Ubi vero pretium carius, pro locorum, & temporum qualitate, alioquin circumstantiis sit jutum, & currens, quæ nempte tantum in eodem loco, alioquin convicinii frumentum, aliaque viualia communiter vendantur, unde propter reductio, seu diminutio sit ex solo motivo sublevandi populum è majori pressura, & tunc procedat secunda opinio. Ex ea nimium congrua ratione, quod ista partes levandi populi in tempore penuria pertinet ad Principem, vel ad Rempublicam, cum publici redditibus, in quibus consistunt fructus dotis hujus politici matrimonii, in his discussibus adverterit, idque solùm erga pauperes, non autem divites, vel bene provisos; Atque ubi publici redditus, utpote alii indigenatii destinati, defuerer ergo non possint, id faciendum est cum collectis, & contributionibus omnium pro rata virium, & juxta Regiones qualitates, & mores, non autem ita tollendis aliquibus, id, quod suum est, juxta ponderationes, de quibus infra Boe. ed. tit. dñs. 148. occasione agendi de venditionibus, vel concessionibus Civitatum, & locorum, quæ ex causa onerosa provocarunt ad demandum; Ita etenim duo diagnosticunt inconvenientia. Primo, nempte quod divites, & idonei Cives, qui non indigent hoc beneficio, vel subficio, locupletantur de alieni, immo etiam exteri, & transeuntes, seu viatores. Et secundum, quod illud pauperum subfidi, seu levamen, quod erogandum est ex redditibus publicis, vel ex universalibus contributionibus, & collectis, ita præstaretur per aliquos particulares tantum, contra omnes Justitiae, & æquitatis regulas, & rationes, idoque cum hac distinctione ista quæstio terminanda videretur.

Verum pro responsione dicebam, in auctoritate Gutier. & Bovadill. aliorumque Hispanorum, nullum con-

stitui debere fundamentum, cum omnes loquantur in terminis euclidis Regia pragmatica illius Regni, & sic jure mun-

FERRARIEN. GABELLA FRUMENTI.  
PRO FRANCISCO RIMBALDESIO  
APPALTATORE,  
CUM CIVITATE FERRARIAE.  
Casus decisus per Cameram pro Appaltatore, postea  
concordatus.

An gabella frumenti vel panis, debeatur pro eo frumento, quod ipsa Civitas de tempore penuria introducit pro beneficio Annona.

S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series.
- 2 De gabella non solvenda pro frumento introducto pro publica annona.
- 3 Proviso quam facit Civitas frumenti pro publica annona non dictus mercatura.
- 4 Text. in l. locatio. ff. de publicanis, inducens exemptionem Principis procedit etiam in Civitate Domina gabella.
- 5 Cives cogi possunt ad emendum frumentum publicum, quod timetur corrupti.
- 6 Potest etiam diminuto pretio frumenti vendit panis pretio altero, si frumentum carius emptum est.
- 7 De casu in quo pro frumento, & aliis pro annona non debetur gabella.
- 8 Princeps est maritus Republicæ, & tenetur provide subditos tempore famis, & pestis,

D I S C . X L V .

Utrum gabella contractuum in Civitate Ferraria, existentem, de qua supra in Ferrarien. gabellæ locorum Montium dñs. 3. alioquin ex antiquis Statutis exigetur per Duces, & nunc per Cameram exigitur, pro omnibus frumenti speciebus, quæ ibi introducuntur, five ad panem reducantur, five alias contractantur, quam antiquitus exigit solitam ad rationem decem pro centenario, Clemens VIII. in ejusdem Civitatis recuperatione, inter ampliatura privilegia, reduxit ad quinque. Cum autem anno 1618. ob universalem penuriam, quam passa est Italia, Civitatis Administratores pro bono publico, & ad consilendum fami, seu annona, necessariam frumenti quantitatem cum publica pecunia emissent, illudque distribuissent pistoribus pro certo prezzo adagio omnibus expensis emptionis, vestiture, custodia, ac etiam gabella, à cuius ore pistores, quibus distributio facta est, fuerunt expesse exempti; Appaltator vero generaliter dictam gabellam petetur à Civitate eam solvere reculante; Hinc introducta fuit lis in Camera, ubi auctum peditum disputatione, quamvis Appaltator prætenderet, duplice gabellam sibi debet, unam pempè speciem frumenti, seu verius sub eius nomine, panis impositam, & alteram generaliter contractum ex ejusdem frumenti venditione, quam Civitas feci pistoribus; Ego tamen pro Appaltatore scribens, censui ab hac secunda petitione, tanguam indebita, omnino abstinentur fore, ne illius incurririas, sed Judices stocum faciendo, altera iusta, & fundate petitioni præjudicaret.

Unde alii pro codem scribentur in eamdem sententiam concurrentibus, assumpta solùm fuit disputatio super dicta gabella particulari introductionis, seu explanationis frumenti, circa quam cum Appaltator haberet clare intentionem fundatam in antiquis Statutis, & in ipsoem privilegio redditivo concessio per Clementem, atque in continuata observantia; Tota vis disputationis consistit in exceptione Civitatis, non negantis regulariter gabellam deberi, prætentidis autem regulam limitari in hoc frumento, quod ratione penuria, ipsa Civitas pro bono publico, & ad consilendum annone emere, & distribuiri curavit, allegando ad id comprobandum firmata in his terminis per Gutier. de gabellis q. 33. per tot. & Bovadill. in politica tom. 3. c. 3. n. 8. qui alios pariter Hispanos adducunt; Ultrà quas autoritates ex parte Civitatis deductas, observabam deduci posse decr. Revert. 277. quam tunc habebam manu scriptam, poftmodum vero impressam, quæ idem fatis punctualiter firmat cum addit. Marin. & Rovit. conf. 73. lib. 2. ubi admittitur immunitas, quoties fiat ad consilendum publice necessitati absque mercatura.

Verum pro responsione dicebam, in auctoritate Gutier. & Bovadill. aliorumque Hispanorum, nullum con-

municipali, quod extra illam dictionem curandum non est. Ac ulterius loquuntur in terminis gabellæ generali ratione contractuum, quæ etiam de frumento aliquaque mercibus regulariter ibi debeatur ratione contractus empionis, & venditionis, qui adeste dicitur, dum mercatores, vel pistores, frumentum emunt, ut populo in plamet frumentum specie, minuatum, vel in pane vendant.

Respectu enim istius gabellæ admittebam, etiam ex regulis juris communis, dñs. II Hispanos auctores bene loqui, cum verè istud non sit mercimonium, qui Civitas non emit, ut vendere, unde propter ea in terminis eam mercaturam non bene dicti Rovitus dñs. conf. 73. sed est economica provisio, quam singuli de populo pro cuiuslibet necessarij situ facere dicuntur per organum Documentum, tanguam totius Populi administratorum, ita ut non vendito censenda sit ea, qua per Civitatem fit pistores, sed solùm distributio inter eos, quorum nomine frumentum in alienis provinciis emptum est, & in Civitatem introductum.

Et ex qua ratione, insufflam dicebam alteram Appaltatorum præstationem, à qua abstinendum consulit, ut supra; Verè praefati Doctores non percuntur terminos hujus gabellæ specialis, quæ etiam per singulos, pro quo- cumque frumento, five exter, five in regione recoleto, in Civitatem introducing, & in ea explanando debita est, & quam verè dicebam gabellam potius personali reum realem, impositam scilicet ipsi civibus, & incolis, ita eam solventibus occassione tuis hujus necessarij viualium, eo modo quo de sale, & aliis habetur hoc codex, frequenter, & in specie de gabella panis, seu macing, & de gabella vini in Nullius Baren. & in Peruina gabella vini hoc sit. dñs. 52. & 54.

Magis ad rem pro Civitate faciebat dicta decisio Reverteri, ubi individualiter agitur de gabella speciali imposita super frumento, quod in Civitatem introducitur; Verè adhuc facili negotio ejus applicationem tolli dicebam, quia in eo casu gabella erat ipsius Civitatis, à qua tanquam Domina Appaltator conduxerat, unde intrabant termini text. in l. locatio. ff. de publicanis, quem non solùm in Princepe, sed etiam in Civitate, & quo cumque alii gabella Domino locum habere ex Boe. dec. 213. & alii observat de Marinis in addit. ad dñs. dec. Reverteri, quod nil commune cum casu nostro, quia gabella non est ipsius Civitatis, sed Principis.

Item in eo casu, à gabella exempti erant cives, frumentum pro coram uero introducentes, cum solùm exigetur pro eo frumento, quod cives, vel exteri, non ad priuatum sum, sed mercionem causa introducerent, ut quia ratione fundatissima est decisio, quia ut supra dictum est, Civitas non lucrit, & mercionem hujusmodi provisiones, & introductiones facere solet, sed solùm, ut ciuitatem necessitati, seu economice provisioni tempore penuria conseruat, præferentibus ubi nullum lucrum exinde reportat, sed distribuit pro eodem prezzo, quod empionis, vestiture, & custodia expensæ importat, quia in effectu Civitas dicitur gerere partes infirmioris, seu administratoris singularium de populo, pro quo rurum uero empis, & introductio facta dicitur, ut plenè explicat id Reverteri.

Et ex qua ratione cum iustitia fundamento prodit proposicio, quod Cives idonei cogi posunt quamvis invitati ad recipiendam distributionem hujusmodi frumenti pro publica annona per Civitatem empti, quoties ejus corruptione timeretur, Bovadill. in polit. dñs. 1. 3. c. 3. & 5. Pascual. de patr. postell. par. 2. c. 3. n. 73. ubi mun. seg. defumulo ad codem Bovadill. multa deducit ad annona materiam notabilia.

Sive etiam ubi ex supervaria ubertate premium esset diminutum, ut hoc secundo casu, etiam juxta antiquum aliteratum premium publicus panis venialis vendi posset, quia dum Civitas gestit partes administratoris, non debet esse in damno, sed a ipsi civibus, quorum nomine negotium possit integrari; Sicut enim ipsi de tempore penuria, ex hujusmodi provida administratione notable commodum reportant, ita & incommode sentire debent, ex regula text. in l. secundum naturam de reg. juris, dummodo tamen Civitas, vel alter Magistratus, id agat more simplici, & fidelis administrator, ex solo motivo charitatis, & publici boni, ut populo profit, non autem ad industria, gravando populum ad alteratum panis pretium, tam tempore penuria quam ubera.

Omnemque disputationem in proposito cessare dicebam, quia factò calculo juxta premium, pro quo Civitas distributionem fecit pistores, inclusa etiam erat gabella, quam Card. de Luca Lib. II.

S U M M A R I U M .  
F Adi series.  
Ex adi bus facultatibus favore pte cause inducitur obligatio in futurum.

3 Episcopo an congruat titulus elemosynæ.  
4 De Constitutionibus revocatoris exemptionum, & an solutio immemorabilis.

E 4 5 Quæ

- 5 Quae dicantur vestigalia, gabellæ, & publica onera 14  
dictis Constitutionibus preservatae.  
6 Postulat litterarum an sit vestigial seu gabella,  
7 Officium Curoris dicitur de Regalibus.  
8 Ac potest dari in feudum.  
9 De inventione, & ratione cursus publici.  
10 De participatione Principis, utilitatibus Curoris, & quid  
habet importet.  
11 De appaltu nivis, & jure privativo illam vendendi.  
12 De iure privativo imprevisoris Cameralis an importet ve-  
stigial.  
13 De ploratore abusus defendenti simpliciter dictis Dothorum.  
14 Verbum, vestigia, quibus oneribus propriè consentiat,  
15 Quoniam loquendum sit per iurias.  
16 Conductores non possunt prejudicare Domino.

## DISC. XLVI.

**C**onsuevit ab antiquo tempore cursor, seu magister portuarum Civitatis Caffelli dare Episcopo litteras, quas ab Urbe, vel aliiude a portis, abique aliquo meritis solutione, et appaltu vero hujusmodi exemptionis observantia, Episcopus obtinuit in Tresaurario in ea manuteneri, sed per appellationem introducta causa in Camera, assumptaque diputatione in posteriori, ex duobus fundamentis cursor prætendebat, ad id non teneri; Primo, quod hic fuisse actus prædecessorum meritis facultativus, non aptus inducere præscriptionem, vel obligari quecumque in futurum; Et secundo quod obstante Constitutione Apostolicae diueriorum Summariorum Pontificum, præterim novissima Innocentii, & Alexandri, revocatoria quarecumque exemptionem, & franchitatem ex quoconque privilegio, vel coniunctudine, quoniam antiquissima, & immemorabilis in Camera justificatur, illam ex causa vere onerosa concessum esse.

3 Utrumque fundatum, pro Episcopo scribens, dicebam non subfertile, quatenus enim pertinet ad primum, ultra multas limitationes, quas patitur regula de aliis facultatibus, illa præterea est favor Ecclesiæ, & causa pte, ut longissimi temporis observantia præscriptio nem obligatoriam inducat auctoritate Bartoli, Innocentii, Abbatis, aliorum, probat in terminis elemosynarum Apote. cos. 144. num. 9, vol. 2. & generaliter Rota apud Penit. dec. 11. 35. num. 2. cum seqq. ubi quod iustitia obseruantia decennali de 389. par. 5. rec. repetita post Martin. resol. 78. lib. 1. dec. 105. par. 9. 186. & 380. par. 11. Tribulum potest ita confundere titulo elemosynarum, eodem modo, quo cum Patribus Capuccinis, alisque Religiosis pecuniarum ulti incapacibus exercetur.

Neque incongruum dicebam hunc elemosynæ titulum erga Episcopum, quoniam redditus habentem, qui dicuntur Pater pauperum, ac redditus, quos in eis necessarios uitio non impedit, erogare debet in pauperum alimoniam, ita effectus quod Episcopo datum vel remittitur, pauperibus dari dicatur (quatenus tamen Episcopus suum munus, prout tenetur implear). Et vere in hoc motivo Camera non sibi pedes, sed initiferas in secundo constitutionum revocatoriorum, ex quibus major pars sicut in votu contra Episcopum, contra quem pronunciatum fuit, denegata etiam remissione ad probandam immemorabilem, stante quod huic etiam per ultimam Constitutionem derogatur, quod aliquam administrationem præbuit; Cum enim inter alios immemorabiles effectus, ille sit præcipius ut ejus vigore allegari possit quicunque titulus de mundo melior, etiam ex contractu correspiciens, & causa vera onerosa, ita ut ex isto, non autem ex præscriptione, habens immemorabilem possidere dictum, idcirco non videtur, quoniam sicut simul, ut præteretur conventione correspiciens, & quod tollatur haec species præscriptionis, cujus vigore dicta conventione allegari potest.

Huic tamen fundamento meus intellectus, reflectendo etiam de veritate non acquiescebat, quoniam constitutiones revocatoriae loquuntur de exemptionibus à solutio- ne vestigialium, dohanarum, collectarum, gabellarum, & quorumlibet onerum camerarium, sub quorum nomine abique dubio non videtur istam mercedem portas literarum venire quoniam vestigalia, & onera sunt illa, quæ per subditos proprio Principi vel Civitati quoniam invitos solvantur, ex deducit per Gutierrez de Gabellis quæfl. 1. num. 12. Ganavert. decif. 16. num. 2; ita ut etiam onera, quæ per exteros, & non subditos ob mercium introductionem factione dohanæ seu portori solvi solet, ab ipsis subditis, vere, & cum effectu solvi dicantur, ut habetur pra-

boc eod. tit. in Rom. Gabel. ferrini in Rom. dohanæ, disc. 6. 2. & 6  
7. & in aliis, hoc autem dici non potest in hujusmodi solu-  
tione, tum quia per totum Orbem Christianum Catholi-  
& rigorosa observantia, per cursores à Principibus laicis  
deputatos, exiguntur hujusmodi emolumenta, quod Ecclesiastici non supportarent, si esset vestigial vel collecta, seu  
aliud minus publicum; Tum etiam quia videmus in Urbe,  
cursores à diversis Principibus deputatos, exigere hujus-  
modi relativa præliteris, & rebus à qualibet Principatu  
relativa cœctis, quod utique omnino incongruum ef-  
fecit, si vestigia speciem haberent, cum illud ut pto de  
Regalibus, non si à proprio Princeps in ejus ditione indi-  
ci, & exigi valcat.

Vere igitur dicebam, hanc esse mercedem laboris, seu ve-  
stigia, quæ obseruantur comprobant, quia ubi maior est distan-  
tia, majus est emolumens proportionabiliter; Nil obstan-  
tia, quod officium cursoris dicatur de Regalibus, juxta plu-  
rimum sententiam, de qua Sanch. cos. moral. lib. 2. cap. 1. dub.  
28. n. 3. Larrea alleg. f. 5. 30. n. 14. Apote. decif. 28. n. 55. &  
48. Rota decif. 338. n. 14. part. 1 recent. Atque hujusmodi officium dari in feodium habetur apud Bald. in pregiis feudo-  
rum n. 2. ubi excusat questionem, an concedi possit claudio; Siquidem Regalia constitutum in concessione ipsius officii,  
consistentis in iure privativo yehenai litteras, & res Principis,  
acefforū autem privatorum, sub ejusdem Princeps pu-  
blico nomine, & publica fide.

Et sic jus Regale consistit in ipso cursu publico, qui inventus fuit principali pro servitio Principis, & politico 9  
Reipublica gubernio, in quoque aliquod repentinum acci-  
deret, mutatione equorum citissime quo vellet, Princeps  
Nuntium mittere posset, vel ita citius de Mundi rebus  
certiorari, ut egestate Alciat. super tribus libris Codicis, tit.  
de cursu publico lib. 12. tom. 2. fol. mibi 135. & cæteri apud  
Latream alleg. 50. n. 4. cum seqq. Transportatio autem literarum, & rerum ad privatas personas spesiantium, est  
quæ accessorium per accidentem, quia ille cursor, qui pro ser-  
vicio Principis currit, portat etiam litteras privatorum,  
eorum gratiam potius, & commoditatem, quam in onus & gravamen, cum volens privatus mittere litteras de loco  
ad locum unique longe majoribus expensis, & per-  
culis subhaceret.

Et quoniam ex hujusmodi officio, seu iure privativo facili-  
servantia decennali de 389. par. 5. rec. repetita post Martin.  
resol. 78. lib. 1. dec. 105. par. 9. 186. & 380. par. 11. Tribulum  
enim potest ita confundere titulo elemosynarum, eodem modo,  
quo cum Patribus Capuccinis, alisque Religiosis pecu-  
niarum ulti incapacibus exercetur.

Neque incongruum dicebam hunc elemosynæ titulum erga Episcopum, quoniam redditus habentem, qui dicuntur  
Pater pauperum, ac redditus, quos in eis necessarios uitio non impedit, erogare debet in pauperum alimoniam, ita effectus quod Episcopo datum vel remittitur, pauperibus dari dicatur (quatenus tamen Episcopus suum munus, prout tenetur implear).

Ad quod comprobandum dabam exemplum de appaltu nivis: Cum enim populum commodati, & saluti, experientia docuerit, nivis usum congruum, & proficuum esse, libertatem vero ejuslibet illam reponendi, & vendendi, eadem experientia probaverit incongruum, & publico bono præjudiciale; cum sepe accideret, ita debitas provisiores, vel necessariam conservationem pro integro tempore non fieri, seu pretia notabiliter alterari; Idcirco rationabiliter ulti introduxit ius privativum, quod faciliter alteri non licet nivea colligere, & vendere, nisi ei, quem Princeps, vel Civitas deparet, assument in se onus suo sumptu, & periculo pro integrum tempore, sub certis uniformi, & inalterabili precio populum provideat ex deducit per Ganavert. dec. 16. quoniam alias culibet liberum effici illam colligere, ex deducit in hac materia nivis per Gazzarelli, & add. dec. 34. Fontanell. decif. 150. Barbat. de drol. fructuum cap. 17. num. 124. Rota in Tolletana nivis coram Cello inter suas decif. 114. alias dec. 116. part. 11. recent.

Pro hujusmodi onere seu officio a sumendo Princeps 12  
vel Civitas, de suo onere hujusmodi officiali seu ap-  
paltatori hoc onus cum iure privativo a summo quan-  
dam subventionem dare solebat, unde inter onera publi-  
ca id computabatur; Hodie autem, cum luxu nimium  
excreto, ac etiam quia in aliquibus regionibus experien-  
tia probavit id nimium salubritati conferre, magnus ac  
popularis iste ulti effectus est, Hinc sequuntur est, Princeps, vel Civitatem notable emolumenta ex isto ap-  
paltu reportare, non inde tamen inferri potest, ementes  
vix dicto appaltatore, aliquod vestigial subire, quia  
revera id quod solvitur, est pretium materia humana utri-

## De Regalibus, Disc. XLVI.

præcise non necessariae, ut sunt panis, vinum, caro, sal,  
& similia, quo casu monopolium seu juri privativum con-  
tineret vestigial consistens in eo majori pretio accidentaliter,  
quod ultra conuentum intrinsecum, & connaturale pretium  
ita augetur, ex deducit in Viterbiensi panis hoc eadem tit.  
disc. 61.

3 Et quamvis Ganavert. d. decif. 16. dubitacum fuerit,  
an illud emolumens, quod ex appaltu nivis percipitur,  
dicendum sit vestigial de Regalibus pertinens ad Principi-  
pum, nihilominus fundamenta, quæ ibi ex parte sibi  
deducantur, non videntur relevantia, ut etiam exitus  
in eo calo comprobavit.

4 Prout in eisdem terminis appaltus nivis, seu juris prohibendi, quod in eo concedit Princeps vel Republica, Magretus in observationibus ad pragmaticas Sicilie longe post hec scripta editus in prælud. queat. 7. n. 31. referendo decisionem sequuntur contra Cardinalem de Torres Ar-  
chiepiscopum Montis Regalis, volenter introduce niveni in Civitatem Panormitanam, id adnotare videatur,

tangunt consequentiam propositionis, per eum firmata, ibidem n. 15. quod quando statutum est rationabile, & est generale, ac publicum respicit utilitatem, ligat etiam clericos saltu vi directiva, quod respectu n. 18 & seqq. Atque ex n. 23. cum pluribus seqq. inferit etiam ad provisions circa Annona, cum monopolio, seu iure privativo, Nihilominus, paci diuti amici, tales propositiones videntur parum probabiles, solimque id quod, laudabiliter quidem, per ecclesiasticos superiores toleratur circa hunc appaltum nivis cum iure privativo non dependet ex dictatione, sed ex altera publicacioni, ac naturalis dictaminis ita exigent, cum alii provideri non posset, cum publico præjudicio, etiam ecclesiasticorum, dummodo tamen fit præsumtum adequantum materie, habita ratione nedum ex penfarum, & incommodi, sed etiam periculi, tam circu-  
la materie liquetationem, quam pro illis annis, in quibus proprie civitatem non ningeret, unde cum magna summa, & jactura oportet eam habere a longe, & vendere pro eodem uniformi pretio, ita non intret illud extrinsecum, fuit accidentale pretium alteratum, sub quo im-  
plicite vestigial inesse posse, ita per indirectum exigendum, ut agnoscit Magrett. mun. 37. & 40. cum seq. tunc enim casus efficit extra dubitationem, quod ecclesiastica  
mentis violarentur.

Ita pariter observantur exemplificari possit in Imperio Camerali principali pro deputato ad imprimentum Constitutiones Apostolicas, edita, bannimenta & alia ad principatum spectantia cui conceditur etiam ius privati-  
vum, tam circa præmissa, quam circa decisiones Rota, & alia forum concernientia in capitulis appaltus contenta, nam ob utilitatem imprevisorum resultantem ex privato iure, vendendi constitutions, bannimenta, & alia hujusmodi, certam annuum pensionem pro hujusmodi officio ob-  
tinendo, adinflat aliorum appaltuum solvit, non inde tam  
sequitur, ut id quod populus solvit, pro hujusmodi  
scripturis impressi emendat, dicatur vestigial, vel spe-  
cies gabellæ, nisi quoque accederet notabilis alteratio,  
etiam cadetur contra distinctio utriusque pretii naturalis,  
& accidentalis, seu intrinseci, & extrinseci, ut cadit in sale, & similibus.

5 Credebat aliqui ex judicibus, istud dicendum esse ve-  
stigial, motu ex verbis moderni Germani. Faust. in con-  
silio pro Ecclesiar. class. 4. ordinat. 362. & class. 6. ordinat. 555.  
ubi loquendo hujusmodi constitutionum uta dicit per verba  
præcisa, quod non tantum summam utilitatem, præ-  
sentibus literisque aliquibus missentibus, fed etiam non  
parvum vestigial sibi inservit. Verum, hac videatur  
tis levis difficultas, ex eo quod hujusmodi Doctor, gram-  
matical porus, quam legali elocutioni inhærente, acci-  
pit vestigial pro quoconque utilitate, seu quoconque emo-  
lemento, ex modo, quo Cicero dixit, quod parvissima  
magnum vestigial est.

Reliqua vero in his discursibus contenta super defal-  
chis, que per Appaltatores vestigial, & gabellarii  
peti solent, & de quo etiam agitur infra dicit. 159. percu-  
tunt potius materiam locationis, & conductiois, in cu-  
jus peculia sepe, seu litulo, de hoc quoque agitur.

Super iis autem, quæ habentur in hoc dicit. 46. num. 2.  
super aditus facultatibus favore pte cause, habetur in-  
fra sub II. de Decimis, Obligationibus, & Eleemosynis.

SABINEN. EXEMPTIONIS,  
PRO COMMUNITATE ARGIS SEU ROCCHÆ  
ANTIQUE.

ANTIQUÆ,  
CUM CAMERA  
*asus decisus per Cameram contra Communia*

**D**e constitutionibus Apostolicis exemptionum, & franchitiam revocatoria. Quando obsterent, nec ne. **A**n., & quando producio tituli exemptionis obster prescriptio immemorabili, illamque cessare faciat tanquam ex apparente initio.

**E**xemptionis privilegium ab oneribus, quando dicatur ex causa meritaria & onerosa, ita ut non cadat sub generali revocatione. Etiam exemplo suffragetur pro oneribus impositis ex magna necessitate.

**V**erbum fodere cum significari.

S U M M A R I U M

- F** Ad<sup>1</sup> series.

**2** De veritate consuetudinis immemorabilis ut allegari posse quicunque titulus de mundo melior.

**3** Negativa solutionis gabelliarum probatur ex inspeccione librorum.

**4** Requisitum immemorabilis est, ut non cofet de initio.

**5** Quando producitur titulus operatus refutacionis, ac excludat contraria immemorabilia.

**6** De qua malae fide intelligant jus Canonicum impedient prescriptione.

**7** Quando privilegium, & immemorabilis fint comparabilitia.

**8** Consuetudo sive potest pro interpretatione privilegi, vel e contra.

**9** Potest etiam consuetudo operari in eo, quod non continetur in privilegio.

**10** An, & quando ad effectum prescribendi exemptionem à gabelli requiratur scientia Principis.

**11** Scientia effectus sufficit.

**12** Quid significat fodrum seu foderum.

**13** Exemptio à gabelli non suffragatur pro illis que impunius pro rebus extraordinariis peftis vel bellis.

**14** Quod declaratur.

**15** A constitutis consuevatoris exemptionum etiam de jure intelligunt excepta exemptio ex causa oneroſa.

**16** Quando dicatur causa exonerata.

D I S C XI VII

**C**astrum dirutum Arcis seu Rocca antiquæ nuncupatum, Nicolaus Secundus quibusdam ad reedificandum concepsit, cum folio onere ipsius & successoribus juncto, solvendi Romanis Pontificibus, juxta eorum possibilitatem, quodam tributum, ac praefundi se faciendo fodrum, cum promissione in reliquis liberations & exemptionis quacumque molestia, quod privilegium confirmarum fuit à duabus Alexandris III. & IV. Gregorio XI. Innocentio IV. Urbano VI. Bonifacio VIII. Pio V. Gregorio XIII. Atque observantie dedit, quod ab ipso initio reedificationis viuebat ad Pontificatum Innocentii X. iuxta Castrum reputatum semper fuit exemptum ab oneribus Cameralibus, aliquae gabellis, & impositionibus.

2. Cum autem circa finem Pontificatus Urbani VIII. ob belli necessitates, impositæ sufficunt gabella, ita nuncupata, iulii macinatus, & quatuor carnis, Innocentius vero successor, ampliorem Confutationem edidisset revocariam quacumque franchitiarum, & exemptionum, illis exceptis, quas ex causa veræ onerosa iustificarentur in Camera concessas fuisse; Hinc proinde dictarum gabellorum Appellatione molestiae copie istam Communicatum,

ad Burrat. decr. 4. Replicabam tamen non negari penes Communicatum adest ista privilegia, data procuratori ad propriam instrutionem, five etiam ad effectum illa offendendi Superioribus, ad probandum qualitatem hujus Castri alii diruti, & per incolas reedificati, aliae proficia, & oportuna in eis contenta deducendi, non autem ad illa producendum tantum titulum restitutum, & meliorum, alterius validioris exclusivum, cum eure probari non videatur, ut per traditionem ferri parurum, & iurium per principalem factam eis procurator vel sapienti, ut meliora eligat & consulat, refutare dicatur mandatum speciale ad faciendum illorum productionem, ex qua effodus adeò prejudiciale is refutet, præterea cum agatur de Communitate, cuius Administratores, qui huiusmodi scripturas procurator dederunt, non possunt ita corpori administratore præjudicare ac animatum declarare, sicut quilibet privatus, qui fit in causa principalis potest in eius præjudicium facere. Ut inde properè dicebam, auctoritates de privato, & principali colligitur in proposito loquentes, non de faciliter applicandas esse huiusmodi corporum politicorum Administratoribus, qui non principales, sed procuratores potius confendunt sunt.

cujs imprudens procurator, ad molestias evitandas, di-  
cūm origine privilegium cum praenarratis confirmatio-  
nibus produxit; Unde assumpta disputatione in Camera,  
Ego & ceteri pro Communione scribentes, agnoscentes  
privilegii fundamentum satis debile, vel ob superventas  
constitutiones revocatorias, Pauli V. & Urbani VIII. &  
dictam ampliore Innocentii, vel quod privilegium non  
haberet verba tam amplia, quod aptum esset importare ex-  
empionem a gabellis, quas ob infolitas, & urgentes Se-  
dis Apostolicas necessitates imponi contingenter, Oportu-  
num credidimus recurrere ad probationem immemorabilis  
per dictas constitutiones præservate, & cujs principialis  
operatio est, tribuenda facultatem allegandi quemcumque  
Praterēa tunc tituli productio, quamvis ab ipso princi-  
pali facta, immemorabilem excludit, quando titulus est  
aperit vitiosus, peccato in forma, vel in potestate, quia  
nempe fit concessio spiritualium facta per laicū, cum si-  
milibus, iuxta casum text. in cap. *Dudum de Decimis*, à quo  
dicta conclusio trahit originem, ut advertunt Bal. de pro-  
*scriptiōnibus 2. part. 3. parti* principalius quæst. 3. nu. 23. hene  
Lanar. con. 94. nu. 3. Capoblanc. de *Baronibus tom. 1.* prag-  
mat. 11. nu. 148. Atque de tituli infelicitate seu vitio con-  
siderare debet, per probations veras & certas, non autem,  
dubias vel præsumptivas, ne detur præsumptio præsump-  
tio, ut advertit Capoblanc. cod. *stat. tom. 2. cap. 7. n. 6*.  
Idem enim titulus infelicitus, & vitiosus excludit præscri-  
p-  
tio-

Ideo enim titulus infectus, & vitiosus excludit praescri- 7  
ptio-

pragmat. 1. de Baronibus n. 220. & in terminis prescribendi  
pedagia Balb. de *præscriptionib⁹* 2. pars. 3. part. qu. 6. n. 22.  
quia daco hujusmodi temporis intervallo, inexequibilis est  
falem Scientia offici⁹ alium, ex qua illa eiudem Principis  
resulat, ut in terminis, post Gurtier. & alios, Francus  
det. 56. num. 10. in fin.

Obiectetur etiam ex parte Cameralium, de incomparabilitate inter privilegium, & prescriptionem, quasi quod in eodem privilegio expressè demandareretur onerum solutio, dum in eo dictebatur quod futuri huic Castris incolae facere deberent fodrum, sub quo vocabulo quecumque onera, & gabellas contineri dicebant; Sed pariter satis facilis erat confessio, hoc enim fodri, seu fodri vocabulum, in iure communii, atq; apud antiquos lingua latine proflores ignotum, ex barbaro Longobardorum loquitione originaliter habetur in cap. sententia verbis nobis autem intrinsecus Lombardiam, de pace Constantie, illudque iuxta eisdem textus intellectum passim pefuntur pro anno militari.

8 Ita dicebam, tunc dictam conclusionem procedere in pre*judicium confutandis seu prescriptio*n*is immemorabilis, quando privilegium, & pr*ae*scriptio ad invicem non compatuntur sed pugnant, itaut, dato privilegio seu alio titulo, impossibile sit dare prescriptio*n*em, secus utrum accedente utriusq*ue* tituli incompatibiliter, quia nempe precedente immunitate ex immemorabili resulfante, obtentum etiam postea fuerit privilegium, quod obtineri potuit ad maiorem corroboracionem, & firmatatem, non ex*cluso* priori iure per immemorabilem jam que*sto*? Sive etiam quod post privilegium, alter titulus ex causa onerosa allegatur, post lapsum centenaria vel immemorabilis allegabilis, nisi constet in hoc centenario vel immemorabilis temporis intervallo, vigore primi tituli seu privilegii, & non alias posse*sum* fusse, c*ap*m non f*or* prohibita titulorum multiplicatio*n*, atque coniunctus privilegi*um* & prescriptio*n*is, quoties possunt stare simul, ut ex mente textus in *c. auditis de prescriptio*n*ibus*, & glo*s* in cap*u*. nullius de regulis Juris in 6. Abbatis in c. Abbott*e* 12. de verborum significati*on*e, & ceteri, de quibus op*er*im*e* in materia L*an*ar*d. conf.* 94. n*o*. 1. & seq*q*. C*ap*y*l*at*u* *conf*. 2. n*o*. 3. & plena ac magistrat*is* R*oc*. dec*l* 218. n*o*. 7. & seq*q* par*te* 2. In*ter*dictio*n*is passim marcarunt pro annona militari, seu pro ea frumenti aliarumque fringui*p*raestatio*n*, quam populus Imperator*e* Reg*is* Italiae intrant o*li*vero teneb*at*, ut ex Signio, & aliis Calvin*o* in *lexicon verbo fo**rum*, & Laurentius in *Amalthea Onomastica verbo foderum*, quod etiam ex nostris probare videtur Cravett*o* conf*o*. 29. 4. in *principio*, ubi agit de concordia inter duas Communitat*es* super exemptione*a* collectis, & oneribus ordinariis, & extraordinariis per verba fatis generalia importanta qua*r*umcumque gabellarum, & onerum speciem, quibus deinde ad iudic*at* etiam convention*is* super exemptione*a* contribu*endo* pro *fodro* anno debito Domino loc*i*, & sic illud vocabulum cap*tu* pro certa annuali *præstatio*n** determinata tempore facienda, ut quid distinctum ab oneribus, collectis & gabellis? Et nihilominus dicebam sufficere, quod huiusmodi vocabulum perne*ce*re non importet alia onera, ut vel deferedum s*ic* obseruant*ur* tanquam interpret*atione*, vel tollatur incompatibilitas, seu mal*a* fides positiva resulat*ur* ex scientia, & retentione privilegii express*is* continentis contrarium eius, quod pr*ae*scribi pr*æ*tendebatur, jux*t*. d. conf*o* Geminian*o* 96. cum male fides debeat esse vere ut supra.*

interpretationem recipiat ab antiquissimi, & immemorabilis temporis confutaudina, & observantia, ut generaliter idem Abbas ubi supra, Burat. in c. si diligenter in fin. de præscriptionibus, & ceteri communiter inc. cum dilectione de confutaudina, & obseruat. Rot. d. decisi. 22.8.17. part. 6. & in his terminis specilibus. Bart. conf. 59. n. 6. Franc. decisi. 56. n. 6. & 10. Capyc. Latr. consul. 2. 15. & 16. consul. 8. n. 4. Unde cùm privilegii Nicolai, literaliter, & explicitè non contineat exemptionem à gabellis, & oneribus Cameralibus (tunc ut probabilius est ignotis) sed dicat, quod huius Castri habitatores ab omni præfatione quieti, & ab omnī molestatione securi erunt, de quibus verbis tanquam sequivis, dubitari potest, an intelligatur de molestiis illicitis, & de facto, vel de illis licitis, que nomine Principis, in onerum, & gabellarium exactione tribuantur, idcirco recte intrare potest præscriptio concedens, id quod prælegium non tribuit, seu verius declarans ac interpretans privilegium dubium.

**10** Aliud enim est agere de prescriptio eius, quod in privilegio continetur, aliud vero de prescriptio illius pluris quod in privilegio non continetur, in primo enim causa illius intrat regnatio conclusio.

Causa onerosa videatur certa ob reconditionem. Oppidu-  
si feu Calti jam diruti per incolas sub hac lege, cum sum-  
pum & incommodo, tanquam ex contractu reconditionati, cum  
alii non rediguntur. Unde locutus, quem tamantur  
acquisitum, in hunc Landam *conf. 94. n. 5.*

**Replicat Camerale,** huiusmodi præscriptionem Camerae juribus praediocialeum, induci non potuisse, sine Pa-pæscientia, fine qua, ejus tacitus consensus vel approba-tio dari non potest; Sed facilius erit responsio, siquidem id rectè procedit in ordinaria præscriptione 30. vel 40. anno-secum, sciss autem in centenaria, vel immemorabili, i. quæ inter alios effectus, illum operatur, ut Principis scientia non requiratur, vel eam præsumere faciant Hern. in c. 1. & Preterea de probibita feudi aliena per Feder. Capohanc. d.

is non obitantibus denegata fuit remissoria, præsupponen-

ponendo immemorabilem esse improbabilem, stante initio privilegiis producti, ad quod proinde uti meliorem titulum, producentem se refrinxisse judicatum fuit, illudque caderet sub Constitutionibus revocatoris; Qualia vero fuerint fundamenta, est incertum, cum Tribunal Camere non soleat de suis resolutionibus publicas stationes redere, ut ex laudabilis styllo facit Rota; Visu fuit tamen satis rigorosa resolutio, violanda immunitatem, que potius nativa, quam dativa fuit, ac spatio annorum 500. & ultra, cum approbatione toti Pontificum observata, praesertim cum continetur satis modicum Camerae praepucium, itante loci extinguita, ita ut onera per ipsam solvenda modice confidetionis sicut quod Camera levamen, maxima vero vi-derentur quoad ipsos incolas ab loci paupertate; Omnis autem ulterioris defensionis ius deinde ceperit ab superuentam aliam constitutionem revocatoriam Alexandri, per quam etiam immemorabilis fuit tubata.

## ANNOT. AD DISC. XLVIII.

**D**E operatione, & effectibus centenariis possessionis, & an, & quando illi obster in initium vitiosum, quod resulset ex productione tituli, ad quem tanquam meliorum, professor se refrinxisse censeatur, videnda sunt ducta sub tit. de alien. & contract. probib. disc. 3.

Et circa confundendae revocatorias franchitiarum, & exemptionum, illis exceptis, que concessae fuerint ex causa oneraria, & contra dicto correlative, conferunt, que habentur sub titulo de feodi disc. 6. ubi illis, vel oneribus, que sub istis Constitutionibus non cadunt.

**S P O L E T A N A O N E R U M ,  
P R O H Ä R E D I T A T E J O A N N I S D E C U P P I S ,  
C U M C O M M U N I T A T E M O N T I S F A L C H I .**

Causa disputata in Congregatione boni Regimtis,  
pendet in Rota.

An Ratiocinatores Camera gaudent exemptionibus Cameralium ab oneribus, & gabellis. Et de materia prescriptionis ab gabellis, & oneribus decurrit quomodo, & per quantum tempus inducatur.

## S U M M A R I U M .

- 1. **F**abii series.
- 2. Ratiocinatores Camera seu Computifci sunt familiarii Papae, ac exempti ab oneribus, & gabellis.
- 3. Possessio exemptions per 30. annos illam inducit in futurum.
- 4. An ista procedat in statu Ecclesiastico, & de ratione dubitandi.
- 5. De quinquennali prescriptione gabellarum quando procedat.
- 6. Onera Cameralia dicuntur species decime solvende Principi ex fructibus onerarum.
- 7. Boni vel mala fides fecit excusat ab fructibus consumptis ita a gabelli, & oneribus non soluta.
- 8. Idem in decimis spiritualibus.
- 9. De ratione ob quam bona fides excusat ab oneribus præteritis.

## D I S C . XLVIII.

**O**lim Pomplii de Cuppis, & successore Joanne ejus filius, per multos annos usq; ad obitum, laudabiliter obtinuerunt officium Ratiocinatores Camera Apostolicas vulgo Comparsis, nuncupatum, cum brevibus Apostolicis eorum deputationis, per quae concedentur consulta privilegia, emolumenta, immunitates, & exemptiones. Unde cum ex constitutionibus Apostolicis, Officiales Camerales exempti essent a quibuscumque, vetricibus, gabellis, & oneribus, etiam Cameralibus, idcirco præfati de Cuppis, utpote sub Cameralium genere venientes, dicta franchitia potest fuisse in omnibus, etiam in Urbe, & in döhana, que omnium rigorosus existit, & præfertim à contributione onerum Cameralium, alijs debitorum Communitatibus Montis Falchi, probosis statibus in eo territorio posseis.

Defuncto Joanne, filiis minoribus, & pupillis imperfictibus, dicta Communitas istos pulsat in Congregatione boni regimtis ad solutionem onerarum pro toto tempore decurso, etiam viventibus dictis Pomplio, & Joanne, quos prætentebatur non esse exemptos, neque venire sub nomine, & genere Cameralium, itante constitutione 28. Urbani VII. revocatoria omnium franchitiarum, & exem-

ptionem, excepta illa Cameralium sedentium, sub quibus dicitur non venire Ratiocinatores dictam qualitatem fendi in Camera non habentes, & can hoc fundamento, non attentis inferius deducendi, Congregatio processit ad condemnationem, Unde habitus fuit recursus ad Signataram gratiae, que guttato gravamine commisit caulam in Rota, ubi pender absque prosequitione, ita ut silentium fortè, violanda immunitatem, que potius nativa, quam dativa fuit, ac spatio annorum 500. & ultra, cum approbatione toti Pontificum observata, praesertim cum continetur satis modicum Camerae praepucium, itante loci extinguita, ita ut onera per ipsam solvenda modice confidetionis sicut quod Camera levamen, maxima vero vi-derentur quoad ipsos incolas ab loci paupertate; Omnis autem ulterioris defensionis ius deinde ceperit ab superuentam aliam constitutionem revocatoriam Alexandri, per quam etiam immemorabilis fuit tubata.

Quatenus autem ex parte Communitatibus astrictis profatur iudicium, cum sensu etiam veritatis, credebam omnino contrarium esse refolvendum, ex solo motu facti, competentia scilicet franchitiarum Ratiocinatores, dicta constitutione non obstante; Licet enim Ratiocinatores non fedeant in Camera unde fati probabiliter dubitari possit, an venirent sub dicta exceptione Cameralium. At tamen eadem constitutio exceptam Papa familiares, & commensales, quales dicuntur Ratiocinatores, qui ad instar familiarium, & commensalium Palatii Apostolici in rotulo descripti sunt, habentes, non solidum portiones patris & vii, sed etiam pecuniam pro percussis, alligata ad mensam necessariis, unde non videtur dubitandum de vera familiaritate, concurrentibus omnibus ejus requisitis, de quibus non semel habetur occasione reservationum sub tit. de Beneficiis.

Ceterum, circumscriptio etiam isto motivo, atque admissio quod de stricto iure Ratiocinatores utpote in Camera non sedentibus dictum franchitiae privilegium non competet, adhuc tamen pro Cuppis scribens dicebam, anti-qua, & continuatam contrarium observantiam, etiam Urbis, absque dubio causasse in supradictis Pomplio, & Joanne justam credulitatem, quod tanquam Officiales Cameralies essent exempti, unde propter ea fuerint in bona fide, qua potius, & concurrente pollicitatione annorum 30. & ultra, sequitur non posse amplius molestati, quia possesso exemptions per spatiu m. 30. annorum inducit illius prescriptionem, non solum de præterito sed etiam de futuro, ita bona, quæ per tantum tempus exempia fuerint remaneant de jure perpetuo talia, ex deductis per Eugen. Latt. consil. 68. n. 4. & seqq. vol. 1. Surd. cons. 234. n. 10. Capyc. Latt. consil. 97. n. 4. & seqq. Farnac. q. 173. n. 101.

Et licet hæc iuris propulsio in Statu Ecclesiastico suas graves patiatus difficultates, eamque dicta Congregatio non admittat, obsecrerat irritans contentum in Constitutionibus Apostolicis exemptionum revocatoris Pauli V. & successorum, per quod insicu quicunque contraria posse, Nihilominus recipiendum esse dicebam pro impediendo libertate bonorum in futurum, pro quo tempore prescriptionem, non solum de præterito sed etiam de futuro, ita bona, quæ per tantum tempus exemplia fuerint remaneant de jure perpetuo talia, ex deductis per Eugen. Latt. consil. 68. n. 4. & seqq. Farnac. q. 173. n. 101.

Verum neque videbar opus esse immorari in laplo temporis, & in beneficiis formalis prescriptionis, cum hæc procedant, ubi agitur de prescriptione juris claris, & in casu quo non dubitetur onera solvenda esse, fecus autem ubi observantia deducuntur tanquam interpretativa potius quam prescriptiva, quia tunc sufficit ita quandoque feruimus esse, iuxta distinctionem receptissimam, & in foro quotidianam.

Propterè cum ex præmissis negari non posset dictos 6. Pomplii, & Joannem sive in bona, vel latente non in mala fide, id sufficere dicebam ad effectum; de quo agebatur; Hujusmodi enim onera Cameralia utpote per aës, & libram ex bonorum fructibus suppontata, continent in effectu quandam decimam, seu tributi speciem, quæ Principe debetur ex bonorum fructibus, adinflat decimam spiritualis ad text. in l. unica, C. de amonis, Bart. in leg. interdum, §. quatuor, ff. de publicanis, & ceteri apud Surd. consil. 146. n. 6. Guttier. de gabelli q. 1. & habetur in præcedentibus, & sequentibus hoc tit. pluribus deductum, ita ut ex oculo, vel decem uncis, seu portionibus fructuum, quos bona producent, unam per æquipollens capere dicatur Princeps, reliqua remaneant posses dominum, qui ubi idcirco non habent modera teneri, in mala fide dicitur, integrus fructus percipiendo, & consumando cum percipiatis portionem, in effectu non suam, ac propter ea, consumptione non obstante, remanet debitor, per quinque,

## De Regalibus, Disc. XLIX.

77

nisi lapsum non excusat lis, cum dicta conclusio de quinque annis procedat in diversa specie gabellarum diversam habentiam rationem, ut infra in dicta Romana fraudata gabella disc. 69.

Secus autem ubi bona fide, vel cum non mala dictos frustis consumpsit in currentes, & quotidianos usus, ita ut ex eis non sit effectus locupletior, ut in praesenti, quia si non dominus percipiente fructus ex re aliena, quam bona fide, non mala creditur suam, urgari non potest ad restituitionem confunditor ex deductis per Gregor. & Adden. disc. 74. Burat. & Add. dec. 184. & alios passim, multo minus ille, qui vere est dominus, & consumpsit fructus rei sui, non facta detractione quæ definita publicis oneribus, a quibus bona fide credebat esse exemptum.

3. Quod in dies habemus in præcessu in materia decimarum non solitarum per Regulares, vel alios prætententes vigore privilegiorum, seu prescriptionis se exemptos, quia licet ad infinitum Curati, vel Episcopi declaratum sit, privilegium vel præscriptionem non suffragari, ut non semel habetur in sua materia sub tit. de decimis, nunquam tamen auditum est, sequuntur esse condemnationem, nisi à die mortis litis, seu alterius actus æquipollentis, ex quo mala fides inducta sit, idque non verba habent in terminis prescriptionis onerum, & gabellarum, quæ alia certitudinibus debentur.

4. Atque ultrâ juris regulares, id ad sensum probari dicebam & humano ratione, quia habens mille in redditu, si sit, ex his solvere debet 100. Principiis publicis oneribus, ideoque sibi sola 900. expendibilia in sua usus remane, curat se refringere, ac vivere eo modo, cum quo redditus sibi remanentes sufficiant; Et converso autem credens integra mille esse ad ejus liberam dispositionem, aliquantulum laicus vivit, ac aliquas facit expensas, alia non facturus, Unde iniquum est, quod Communitate acquiescente, post longissimi temporis intervallo, cogi debet, qui in bona fide versus est, solvere una vice cum maximo incommodo ea onera, quæ alias singulis annis minutissim abique incommodo solvisset, quod utique omni est irrationabile.

**FERRARIEN. GABELLÆ CONTRACTUUM,  
P R O F R A N C I S C O R I B A L D E S I O  
A P P A L T A T O R E ,  
G U M M A R C H I O M I R O L O .**

Causa decisus per Cameram pro Mirolo.

De Constitutione Urbani VIII. revocatoria exemptionum, An & quando comprehendat gabellum moderationes jam concessas.

Et aliqua de non ufo gratiae, seu privilegiis.

Et quando contractus dicatur venditionis, vel permutationis, ad effectum gabelli.

## S U M M A R I U M .

- 1. **C**ajus controversie.
- 2. Quando concessio iu emphateus dicatur potius venditio.
- 3. Contractus regularis a denominatione partium.
- 4. Potius attendi debet substantia voluntatis quam verba.
- 5. Et idem dicitur venditio, si talis est substantia, hæc dicatur permutationis.
- 6. Quando dicatur potius permutationis quam venditio.
- 7. De Constitutione Urbani VIII. revocatoria exemptionum, cuique intellectu.
- 8. Gabella quando dicatur extincta.
- 9. De regula revocatoria unionum.
- 10. Lex nova, an & quando capiat præterita.
- 11. Voluntas Papæ de jumentis ex ufo, seu sylo datariæ.
- 12. Reformatio gabelli, an importet novam impositionem.
- 13. Observantia in materia gabellarum ex deferendum.
- 14. Quando decretum irritans impediat non ufo.
- 15. Particularis non possum prejdicare Communatam, & an exceptus solvendi gabellam sibi prejdicatur.
- 16. Privilegia quando amittantur per nouum.

## D I S C . XLIX.

3. Cum in Civitate Ferrarie ex antiquis statutis, pro quibuscumque contractibus quædam gabella solvi debant, ut occasione illius solvendi ex venditione locorum Montium habetur sapra in alia Ferrarien, hoc tit. disc. 42. Greg. XV. de anno 1622. eadem Civitate supplicantem,

concessit Indultum, ut pro contrahitibus permutationum, hujusmodi gabella solvi non deberet pro eo bonorum valore, que invicem permittantur, fed solum pro ea rata, quæ in pecunia vel merci refunduntur pro rerum permutteratum aequalitatem, ita tamē quod hujusmodi gratia practicari non deberet, neque effectum fortior durante appaltu tunc currente, duraturo usq; ad ann. 1628. Cùm autem de anno 1624. per Urbanum VIII. edita fuisset Constitutione 28. revocatoria quorūcumque privilegiorum, & gratiarum Camerae præjudicium super exemptionibus ab oneribus, & gabellis, atque quadriennio post Appaltator tunc existens, exactiōnem iuxta antiquam morem continuaverit, hinc etiam per successores appaltatores, absque eo quod pro parte Civitatis de dicto Brevi Gregorii opponeretur, in eadem exactiōne continuatum fuit, Cùmque Marchio Mirolus plures inierit permutationum contradicunt, quorum uno, obtento ab altero contrahente conspicuo palatio, dedit quādam bona longe minoris valoris, ad cuius aequalitatem refusa pecunias, & merces, & in altero dedit quādam bona sub titulo emphateus cum pacto francandi pro certo prelio ab initio constituto, ad rationem tot pro centenario, Appaltator autem cum congeret ad integras gabellæ solutionem, ipseque pretenderet ad eam non teneri nisi ad formam dicti privilegii Gregorii XV. pro solo prelio refuso in pecunia, seu meribus.

Hinc introducta lite, prius coram Camerario, deinde per appellationem in Camera, in utroque Tribunalis decisione, nullum contra appaltatorem, non deberi scilicet gabellam, nisi iuxta modum in dicto Gregoriano privilegio præscriptum; Et quia per Cameram non solent decisions, in quibus resolutionis ratio reddatur, incertum est, quibus fundamentis innixa sit decisio, que tamē mīhi pro Appaltatore scribenti, etiam ad veritatem, secula clientis affectione reflectent, non omnino satisfacta.

Dicebam enim, quod admisso etiam ex abundanti dicto præ privilegio Gregorii, adhuc tamen non eramus in casu permutationis, sed empionis & venditionis, sub dictis permutationis & emphateus nominibus ad fraudandam gabellam palliat. Quatenus enim pertinet ad bona, quæ partes dixerunt dare in excambium sub titulo emphateus, videbatur istum contractum nullatenus adesse, nisi in solo nomine, in substantia verò esse emptionis & venditionis, flante pacto francandi pro certo prelio ab initio constituto, ut punctualiter firmari Franc. disc. 392. num. 2. & seqq. & Merlin. disc. 20. num. 7. qui alios cumulant, atque huic motivo nulla dabatur relevans responsio, unde in hac parte imperficiabile remanet fundamentum, cum quo processum fuerit.